



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月3日

上場会社名 OKK(大阪機工株式会社) 上場取引所 東・大
 コード番号 6205 URL <http://www.okk.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井関 博文
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員管理本部長 (氏名)高原 宏幸 TEL (072)771-1158
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,991	2.1	314	84.3	215	113.3	195	24.3
24年3月期第1四半期	4,890	76.9	170	—	101	—	157	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △36百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 13百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	2	47	—	—
24年3月期第1四半期	1	99	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	45,664	—	18,179	—	39.8	—
24年3月期	45,336	—	18,216	—	40.2	—

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 18,179百万円 24年3月期 18,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	—	—	0	00	—	—	0	00	0	00
25年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	0	00	—	—	2	00	2	00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	12,800	16.8	700	68.4	500	190.9	400	119.9	5	06
通期	26,000	3.8	1,400	25.5	1,100	32.1	900	△10.7	11	38

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 【添付資料】P.3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

25年3月期1Q	81,465,568株	24年3月期	81,465,568株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	2,369,551株	24年3月期	2,367,338株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

25年3月期1Q	79,096,809株	24年3月期1Q	79,103,738株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧州の債務問題や新興国の金融引き締め等により、不透明な状況で推移しました。また日本経済においても、設備投資は緩やかな増加基調となりましたが、世界経済の減速や長期化する円高等の影響により、やや弱含みで推移しました。

このような状況下、当社グループは「お客様の信頼に応える」という経営理念を掲げ、3年後の創業100周年を展望し、以下の諸施策を実行し業績向上に取り組みました。

工作機械部門につきましては、主力のVMシリーズにおいて、昨年のVM53Rに続き、VM43R・VM76Rを発表し、高剛性を前面に打ち出した立形マシニングセンタVMRの3機種をリニューアルし、国内外での展示会に出展すると共に、国内のほか北米や東南アジア、中国などでの拡販に努めました。生産部門におきましては、海外調達比率の向上などコストダウンに取り組むと共に、生産効率の向上に努めました。

地域別では、国内は、自動車・一般機械向けが堅調に推移しました。また海外においても、アジアでは中国・タイの自動車や建設機械向けを中心に好調に推移し、北米も自動車・エネルギー向けが底堅く推移しました。

一方、水道メーター部門におきましては、市場価格の低下により、やや低迷しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,991百万円（前年同期比2.1%増）となり、営業利益は314百万円（前年同期比84.3%増）、経常利益は215百万円（前年同期比113.3%増）、四半期純利益は195百万円（前年同期比24.3%増）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、在外子会社の収益及び費用の換算方法の変更を行ったため、前年同四半期比較にあたっては、前年同四半期数値について遡及適用後の数値に基づき算出しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は45,664百万円となり、前連結会計年度末と比較して328百万円の増加となりました。これは主に、たな卸資産の増加1,679百万円、現金及び預金の増加546百万円、受取手形及び売掛金の減少1,624百万円、投資有価証券の減少172百万円などによるものであります。

負債は27,485百万円となり、前連結会計年度末と比較して366百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加316百万円、賞与引当金の減少170百万円などによるものであります。

純資産は18,179百万円となり、前連結会計年度末と比較して37百万円の減少となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少134百万円、為替換算調整勘定の減少97百万円、利益剰余金の増加195百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期連結業績予想につきましては、現時点においては平成24年5月11日公表いたしました数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

・在外子会社の収益及び費用の換算方法の変更

在外子会社の収益及び費用は、従来、当該在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、原則的方法である期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更しております。

この変更は、在外子会社の重要性及び近年の急激な為替相場の変動を勘案した結果、在外子会社の収益及び費用の連結財務諸表に占める重要性が増しており、今後もその傾向が見込まれることから、為替相場の変動による期間損益への影響をよりの確に連結財務諸表に反映させるために行ったものであります。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

これにより、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の売上高及び営業利益はそれぞれ19百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1百万円増加しております。

また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は15百万円減少し、為替換算調整勘定の前期首残高は、同額増加しております。

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

・減価償却方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ0百万円増加しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,963	7,509
受取手形及び売掛金	6,436	4,812
たな卸資産	8,607	10,286
その他	524	389
貸倒引当金	△52	△52
流動資産合計	22,480	22,945
固定資産		
有形固定資産		
土地	15,415	15,413
その他(純額)	4,625	4,593
有形固定資産合計	20,040	20,006
無形固定資産	94	176
投資その他の資産		
投資有価証券	2,333	2,161
その他	404	393
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	2,720	2,536
固定資産合計	22,855	22,719
資産合計	45,336	45,664
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,645	6,962
短期借入金	6,839	6,939
1年内償還予定の社債	100	100
未払法人税等	47	24
賞与引当金	258	87
製品保証引当金	57	57
その他	1,148	1,504
流動負債合計	15,096	15,673
固定負債		
長期借入金	3,439	3,313
再評価に係る繰延税金負債	5,261	5,261
退職給付引当金	2,834	2,743
その他	487	492
固定負債合計	12,023	11,811
負債合計	27,119	27,485

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,283	6,283
資本剰余金	1,455	1,455
利益剰余金	1,794	1,990
自己株式	△527	△527
株主資本合計	9,006	9,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	368	234
土地再評価差額金	9,023	9,023
為替換算調整勘定	△182	△279
その他の包括利益累計額合計	9,210	8,978
純資産合計	18,216	18,179
負債純資産合計	45,336	45,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,890	4,991
売上原価	3,733	3,618
売上総利益	1,156	1,373
販売費及び一般管理費	985	1,058
営業利益	170	314
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	26	24
その他	5	1
営業外収益合計	35	27
営業外費用		
支払利息	45	42
為替差損	52	78
その他	6	5
営業外費用合計	104	126
経常利益	101	215
特別利益		
投資有価証券売却益	112	—
特別利益合計	112	—
特別損失		
有形固定資産処分損	0	2
投資有価証券評価損	26	—
特別損失合計	26	2
税金等調整前四半期純利益	187	213
法人税、住民税及び事業税	29	17
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	30	17
少数株主損益調整前四半期純利益	157	195
四半期純利益	157	195

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	157	195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△121	△134
為替換算調整勘定	△22	△97
その他の包括利益合計	△144	△232
四半期包括利益	13	△36
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13	△36
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。